Outro importante recurso retórico utilizado amplamente pelos autores em análise é a busca de alicerçar a legitimidade das informações presentes

⁵ *Volentem me parvo subvectum navigio oram tranquillì litoris stringere et minutos de priscorum, ut quidam ait, stagnis pisciculos legere, in altum, frater Castali, laxari vela compellis relictoque opusculo, quod intra manus habeo, id est, de abbreviatione chronicorum, suades, ut nostris verbis duodecem Senatoris volumina de origine actusque Getarum ab olim et usque nunc per generationes regesque descendentem in uno et hoc parvo libello choartem: dura satis imperia et tamquam ab eo, qui pondus operis huius scire nollit, inposita. Nec illud aspicias, quod tenuis mihi est spiritus ad inplendam eius tam magnificam dicendi tubam: super omne autem pondus, quod nec facultas eorumdem librorum nobis datur, quatenus eius sensul inserviamus, sed, ut non mentiar, ad triduanam lectionem dispensatoris eius beneficio libros ipsos antehac relegi. Quorum quamvis verba non recolo, sensus tamen et res actas credo me integre retinere. Ad quos et ex nonnullis historiis Grecis ac Latinis addedi convenientia, initium finemque et plura in medio mea dictione permiscens. Quare sine contumelia quod exististi suscipe libens, libentissime lege; et si quid parum dictum est et tu, ut vicinus genti, commemoras, adde, orans pro me, frater carissime. Dominus tecum. Amen.*

em suas respectivas obras numa tradição firmemente estabelecida e reconhecida como verdadeira e, desse modo, sustentar a autenticidade de seus escritos. Jordanès encontra no historiador hispano Paulo Orósio as origens geográficas dos povos godos: “Nosso antecessores, como Orósio, relacionam todas as terras, circundadas pelo Oceano, dividindo-as em três partes Ásia, Europa e África”⁶ (JORDANÈS, 1995a, I, 4). Já Gregório de Tours assume a cronologia do mundo advinda de uma longa tradição:

Quanto a cronologia deste mundo, as Crônicas de Eusébio, bispo de Cesaréia e de Jerônimo a expõe claramente e apresentam uma cálculo de todas as séries de anos. Orósio, que fez uma investigação diligentes dos fatos, reuniu em um volume a cronologia completa depois da criação do mundo até seu tempo. Victorius realizou o mesmo em relação a data da Páscoa. Seguindo os exemplos desses memoráveis autores nos propomos, com a ajuda do Senhor, calcular os anos entre a Criação e o nossos tempo. Mais facilmente completaremos nossa tarefa se começarmos com o próprio Adão (GREGORII EPISCOPI TURONENSIS, 1951, p. 7-8)⁷.